



KYRK-FILIP

Filipstad – Brattfors – Nordmark – Rämnen – Gåsborn – Nykroppa

Informationsblad från
Filipstads församling

Nr 1 2015  30 år 



*Brobyggande café
för många språk*

Diakonin kan hjälpa flera

*Fastekampanjens mål:
Utrota hungern!*

Språkcaféet på Vasakyrkan varje torsdag är ett lyckat samarbete mellan kyrkorna i Filipstad.

Om vår frihet att tala utan att kränka någon

Vi satt där i fikarummet på arbetsplatsen. Vi var ett antal yngre män och en äldre. Bland oss hade vi en något udda kille och när vi satt där och småpratade berättade han om att han samlade på plastgubbar av någon sort som jag inte minns vid namn. Reaktionen bland oss andra lät inte vänta på sig och alla vi yngre var på gång och skulle drämra till med en sarkasm för att förlöjliga den något annorlunda killen, men innan vi hann med att låta tungan avfyra något elakt fick vi en blick av den äldre mannen och vi tystnade innan vi hunnit öppna våra elaka munnar. Blicken som spändes in i våra ögon sa utan att säga något: Håll käften grabbar! Jag tycker som er om dessa plastgubbar, men låt honom vara! Han har det jobbigt ändå utan att ni ska göra er roliga på hans bekostnad. Och vi höll käft och då kändes det bra. För vi måste inte alltid säga vad vi tycker. Det går att tåga.

I media och bland människor jag möter pratas det mycket om rättigheten och friheten som vi moderna människor har att säga, skriva och uttrycka oss som vi vill. Ingen ska säga eller tala om var gränsen går utan den ska vara individuell. Jag har mina rättigheter och visst, så är det, men ibland kan jag fundera över lämpligheten. Jag tycker att friheten är viktig och den ska det inte tummas på, men måste jag uttrycka mig olämpligt? Att vi trampar folk på tårna bara i det vi uttrycker oss må så vara, men när vi medvetet gör det kan jag ibland fundera över hur lämpligt det är. Jag har rätt att säga vad jag vill och så är det, men måste jag göra det?

Vi kan bara gå till oss själva för de flesta av oss har intressen, saker som är nära och som vi tar illa vid oss av när det skämtas om på ett dumt sätt. Det kan vara schack, bilsport, skidåkning, vårt utseende, rent av tarmsköljning eller för mig kan det vara min tro. En tro som är viktig och som ger mig livsmening. Jag vet att jag inte kan förbjuda någon att uttrycka sig plump men ibland kan jag bli sårad trots att jag vet att jag betar mig barnsligt. Om du känner dig själv så vet du att också du har det som sårar just dig och som ligger dig varmt om hjärtat. Därför kan det ibland vara vist att tåga trots att jag har rätt och trots att jag har min rättighet att uttrycka mig. För bara för att jag har rätt betyder det inte att det är bra. Det bästa kan faktiskt vara att tåga. Jag kan få fram min mening utan att sårta någon.

Jag vill inte rättfärdiggöra att primitiva krafter i samhället tar till våld när de kränks och ska hämnas men samtidigt kan jag tycka att det är onödigt att provocera bara för att jag har rätt därtill. Jag kan förstå den känsla den kränkta känner när det viktigaste de har "dras i gruset" på ett inte rumsrent sätt.

I ett individuellt samhälle kan jag ibland sakna den där medelålders mannens blick som sa till oss att låta bli. Likt ett överjag, en osynlig gräns som stoppar oss i våra elakheter. Jag har rätt att uttrycka mig hur jag vill, men bara för att jag har rätt så kan det ibland vara vist att helt enkelt hålla käft. Jag säger ibland för det kan också ibland vara vist att höja sin röst, därtill ska vi ha vår frihet.

Stefan Dalevi

Stefan Dalevi
Kyrkoherde



Tio år med Kyrk-Filip – som har hunnit bli 30

När någon frågat mej vad jag arbetar med har det hänt att jag svarat: Jag arbetar åt Gud. Lite skämtsamt givetvis, och möjligen för att se om det blir någon reaktion. Det här med att jobba på uppdrag av kyrkan – vilket alltså är det mer korrekta svaret – ses nog ofta med lite misstänksamma ögon, ja, det uppfattas kanske rentav som en smula kontroversiellt.

Men det är vad jag gjort under de senaste tio åren. Åtminstone på halvtid. Och när Ingemar Hansson, kyrkoherde i Filipstad 2004-2005, frågade om jag var intresserad av att "ta över" jobbet som redaktör för församlingsbladet inkluderade det aldrig någon fråga huruvida jag var troende eller inte. Det var en journalist man var ute efter och jag råkade vara tillgänglig just då. "Jag frågar inte en elektriker heller om han tror på Gud, bara jag får den där kabeln dragen", som Ingemar sa.

Tio år med Kyrk-Filip. Gud måste ha varit en god arbetsgivare, för så länge har jag aldrig tidigare stannat kvar på ett "vanligt jobb". Men det är omgärdat av såväl goda, trevliga människor som kreativitet och en stor portion frihet.

Dessa tio år med Kyrk-Filip för egen del sammanfaller med tidningens 30-åriga liv. Det allra första numret, nummer 1 1985, var en ganska blygsam och oansenlig skrifter, åtta sidor i A5-format och endast svart färg. Men ambitionen var ändå ganska hög och redan från början delades församlingsbladet ut till alla hushåll i dåvarande pastoratet.

Församlingsblad är egentligen fel benämning, "informationsblad" kallades det från början och det har vi också tagit fasta på under senare tid.

Kyrk-Filips förste redaktör var O.W. Hägg, som också arbetade som diakon. Kyrkoherden var ansvarig utgivare, precis som nu. 1985 hette han Lars-Erik Ohlsson.

O.W. Hägg skötte redaktörsysslan under en rad av år och med tiden förändrades formatet och sidorna blev fler. Fram- och baksidor fick också lite färg så småningom.

Under Marian Våpnargårds tid som redaktör fick Kyrk-Filip något av ett magasinutseende med ännu fler färgsidor, och alltså sedan 2005 har tidningen haft sin nuvarande "kostym". Sånär som på lite små förändringar; en trimning av formatet gjordes till exempel för ett par år sedan, och korsordet blev en del av det återkommande innehållet. Ni ska bara veta hur populärt det är. Dessutom innebär det en extra stund med Kyrk-Filip när den kommer i brevlådan.

Om tidningen fortfarande kommer i brevlådan om ytterligare 30 år återstår att se. Tekniken har gått fort fram bara under de senaste tio åren, och vem vet, kanske är det bara som femte generationens app du kan läsa församlingens informationsblad år 2045.

Fortsatt trevligt läsande – på papper, på webben eller annat!

Rolf Carlsson
Redaktör

Kyrk-Filips redaktion 1985. Från vänster O.W. Hägg, Bo Eriksson, Elisabeth Ferrmark-Johannesson, Lars-Erik Ohlsson, Benkt Ribbing och Jan-Evert Petersson.



Personality

Hans-Erik Juvél har slutat sin tjänstgöring som vaktmästare vid Skavnäsets kapell i Persberg.

Hans-Erik, eller "Hacke" som han oftast kallas, började sin anställning i april 1975 och har därmed varit 40 år i kyrkans tjänst.



Stefan Dalevi överlämnade en bukett blommor till Hans-Erik "Hacke" Juvél för lång och trogen tjänst.

Diakonin fick en fin extraslant

En check på 10 000 kronor har överlämnats av Brödräfsöreningen S:t Tomas till församlingens diakoniverksamhet.

– Checken har gjort det möjligt att bistå med matkassar, resor och presentkort till fler än vi brukar dela ut till, säger diakon JohnElis Hollsten.

Filipstads församling bedriver en generös diakoniverksamhet, men ett extra tillskott behövs alltid. Ju mer det finns att ta av desto fler kan man hjälpa.

– Vi har stöttats av S:t Tomas flera gånger tidigare, första gången 2007 om jag inte minns fel, säger JohnElis.

Det är medel som kommer väl till pass i verksamheten.

– En tacksam gåva som kommer behövande till del. Men nu är det ju inte så att vi delar ut en massa pengar, diakonin fungerar inte som socialhjälp och det kan vara viktigt att poängtera det. Det är kommunens ansvarsområde. Men vi försöker hjälpa så gott det går om någon hör av sig och det kört ihop sig fullständigt, menar JohnElis och fortsätter:

– Det börjar alltid med ett telefonsamtal eller hembesök



JohnElis med checken från Brödräfsöreningen S:t Tomas. En stor check med en hyggligt stor summa pengar till diakoniverksamheten.

då jag får en bild av situationen. Jag kanske följer med till socialen, elbolaget, tandläkaren eller vad det nu kan tänkas vara. Och så ordnar vi upp den akuta situationen. Om någon behöver en kasse mat kan vi bistå med presentkort på det.

Brödräfsöreningen S:t Tomas i Filipstad, som lyder under Svenska Frimurare Orden, har

funnits sedan 1968 och startade sin verksamhet på initiativ av dåvarande kyrkoherden Lars-Erik Ohlson. Han var också föreningens förste ordförande.

En av föreningens många syften är att ge bistånd och stöttning liknande det som diakonin nu fått.

Rådtrum öppet även under våren

Kyrkans och diakonins satsning på ett rådtrum för samtal och stöd fortsätter även under våren, men om det blir någon fortsättning därefter är osäkert.

– Vi kommer att hålla öppet fram till sista juni med hopp om att kunna nå ut bättre än vi hittills gjort, säger JohnElis Hollsten, diakon.

Genomslaget har inte riktigt blivit som det var tänkt från början även om en och annan nyttjat möjligheten att få komma och prata.

– Min erfarenhet är ju att behovet av samtal finns och det märks inte minst på alla telefonsamtal jag fått och får, och när jag gör hembesök, menar JohnElis.

Men för att kunna bedriva den här typen av verksamhet, i en hyrd lokal utanför kyrkans ordinarie, krävs givetvis att lokalen kan utnyttjas fullt ut. Det har man inte riktigt kunnat göra där rådtrummet finns idag på Vikgatan.

– Det är nog ändå viktigt att finnas utanför kyrkans vanliga verksamhet för att folk ska

våga ta steget att komma hit, säger JohnElis vidare.

Än finns alltså chansen och möjligheten att besöka kyrkans rådtrum. Öppettiderna är tisdag-fredag mellan klockan 10-12, då man kan komma helt oanmäld. För övrig tid gäller tidsbokning via telefon 187 60.

– Det är bara att höra av sig. Kyrkans rådtrum är öppet för alla som är i behov av samtal och det är helt gratis, hälsar JohnElis.



Temamässa

Brattfors kyrka
Söndagen den 1 mars kl 16

Musik av Dan Andersson

Per Saxholm
Benny Granberg - sång, gitarr
Katre Lehtsaar-Helmersson - fiol

Varmt välkomna!

Långbanskonstnär gjorde bårtäcke till kapellet

Ett helt nytt bårtäcke finns nu i Trons kapell, fritt att användas för den som vill. Det är gjort i lapp-täcksteknik och utformat av textilkonstnären Gerda van Laatum på uppdrag av församlingen.

Ett bårtäcke kan vara ett vackert alternativ vid begravningar där man har en enkel kista. I Filipstad kremeras omkring 80 procent av alla avlidna och ofta väljer man därför en enklare och billigare kista. Men det blir en fin utsmyckning med bårtäcke över kistan.

Hösten 2013 fick Gerda van Laatum i uppdrag att designa och utforma ett nytt bårtäcke till kyrkan i Filipstad. Men sjukdomen hann ikapp henne och hon kunde inte fullfölja arbetet. I mars förra året avled hon.

Vid sin bortgång hade Gerda van Laatum, som var bosatt i Finngårdarna söder om Långban, hunnit bli klar med bårtäckets överdel. Två sykunniga damer, Solveig Jacobsson och Inger Edwerts, tog sig därefter an uppgiften att färdigställa bårtäcket tillsammans med några holländska kvinnor som svarade för kviltningen av det. På så sätt blev det ändå till slut som Gerda hade tänkt sig det färdiga resultatet.

Genom maken Jacobus van Laatums försorg har det nu också kunnat överläm-



Det nya bårtäcket på plats i Trons kapell.

nas till kyrkan och en minnesutställning med flera av Gerdas verk hölls i Kyrkans hus i januari. Där kunde man givetvis även se bårtäcket, som nu alltså finns i Trons

kapell där det i sin milda färgton smälter in i kapellets atmosfär och interiör. Precis som det också var tänkt.



Vid minnesutställningen i Kyrkans hus i januari visades ett flertal av Gerda van Laatums många verk och även det nya bårtäcket.

Tradition och folkton i norr

Den 1:a advent firades gudstjänst i både Gåsborn och Rämmen med Rämmen-Gåsborns kyrkokör som sjöng de traditionsenliga adventssångerna. I Rämmen invigdes även den nya adventsljusstaken.

På juldagsmorgonen bjöds det på julottor i både Gåsborn och Rämmen. I Gåsborn stod syskonen Ekeberg för musiken och i Rämmen förgyllde kyrkokören julottan.

På annandag jul bjöds det på traditionsenliga musikgudstjänster, först på ser-

vicehuset Ugglan och sedan på Lesjöfors museum. På musikgudstjänsterna underhöll Sven "i Väse" Olsson, Jacobus van Laatum, kyrkokören och Maria Lundgren.

Julhelgerna avslutades i Lesjöfors med dans kring granen och i Gåsborn med en gudstjänst där Anders Norudde och Per Saxholm stod för musiken tillsammans med Johnny Larsson.



Per Saxholm och Anders Norudde i Gåsborns kyrka.

Fastekampanjen 2015 – ett led i att utrota hungern

Varje dag vaknar 800 miljoner människor till en verklighet där maten aldrig räcker. Ett liv där hungern alltid är närvarande och där kampen för att få äta aldrig är över. Ändå finns det resurser så att alla människor skulle kunna äta sig mätta. Svenska kyrkans internationella arbete stöttar projekt över hela världen för att fler människor ska kunna äta sig mätta. För det går att utrota hunger.

Runt 800 miljoner människor lider varje dag av hunger. De vet aldrig hur länge maten räcker, och har svårt att skaffa mat. I vissa perioder får de äta varje dag och kanske även flera mål, men det finns många dagar då en bit bröd eller en näve ris är allt som serveras. Det gör att kroppen och hjärnan alltid får för lite näring, att muskler bryts ned och att det är svårt att koncentrera sig. För barn, och speciellt små barn är bristen på mat förödande för kroppens och hjärnas utveckling. Tusentals barn dör varje dag på grund av näringsbrist. Grundorsaken till hunger är fattigdom. Att utrota hunger innebär att människor måste få en möjlighet till långsiktig försörjning. Svenska kyrkans internationella arbete stödjer därför insatser som först och främst utgår från människors egna behov och är hållbara – både för människorna själva och för naturen.

Klimatförändringar hotar tryggheten

En av de grupper som är mest sårbara för klimatförändringar är småskaliga jordbrukare. De är beroende av vad jorden kan ge och har ofta mycket ineffektiva metoder för att bruka marken. För många är skördarna så små att de måste komplettera jordbruket med andra sätt att försörja sig. Oftast blir det tillfälliga arbeten, något som är slitigt, ger dåligt betalt och tar tid från det egna bruket. Ibland innebär det att hela byar töms på män som söker sig till andra byar eller städer under flera månader om året.

Klimatförändringarna, med rubbade regnperioder, torka, stormar och skyfall, drabbar i hög utsträckning människor som redan lever i stor utsatthet. Det gör att människor som idag lider av hunger får ännu svårare att försörja sig och sämre möjligheter att skaffa mat. Om inte omvärlden ställer sig bakom dessa människors rätt till mat riskerar hungernöden att öka i världen.

Svenska kyrkans internationella arbete stödjer därför bland annat projekt som ger



Foto: Magnus Aronson/IKON.

självförsörjande jordbrukare möjligheter till att skaffa mat. Utveckling av jordbruk med exempelvis djuruppfödning, och grönsaksodling kan ge nya inkomstkällor. Terrassodling, växelbruk och ekologisk odling är hållbart för framtiden och kan hjälpa jordbrukarna att öka skördar och minska fattigdomen.

Under årets fastekampanj står Etiopien i fokus där större delen av befolkningen lever av jordbruk och där fattigdomen är utbredd. Genom att utgå från människors egen vilja och förmåga, att vara uthållig och långsiktig i utvecklingsarbetet har människor fått det bättre.

Kvinnor och barn hårdast drabbade

Hunger slår hårt mot barn och kvinnor. FN uppskattar att 70 procent av de människor som lever i fattigdom är kvinnor, samtidigt har de mer eller mindre alltid ansvar för barnen och hushållet. När mat saknas och föräldrar tvingas välja vem som får äta, blir det ofta kvinnor eller flickor som drar det kortaste strået. Det är inte heller självklart att flickor får gå i skolan när resurserna är begränsade. Flickor förväntas bli gifta och sköta hushållet. När stöd riktas för att förbättra kvinnors situation, så att de får en möjlighet att själva skapa försörjning, utvecklas hela samhället positivt.

Därför fokuserar Svenska kyrkans internationella arbete på att införliva både ett

genus- och ett barnperspektiv i arbetet med att minska fattigdom. Detta sker till exempel genom självhjälpsgrupper där bland annat sparande främjas i syfte att skapa ett gemensamt kapital som medlemmarna i turordning sedan kan låna ur, efter ett väl strukturerat regelverk. Ofta börjar arbetet med att gruppen får bestämma vilka regler som ska gälla, lär sig att organisera sig och hålla möten.

Genom att varje medlem i gruppen sparar en liten summa varje vecka, skapar kvinnorna av egen kraft ett kapital att låna från. Det ger säkerhet och även utrymme att starta en försörjning. Det blir helt enkelt en hävstång som människor som lever i fattigdom sällan har tillgång till.

Tillsammans arbetar kvinnorna med att skapa sin försörjning och lösa vardagliga utmaningar. Dessutom får de kunskap om sina mänskliga rättigheter.

Resultat visar att när kvinnor får en inkomst blir de omvärderade av samhället och hemma. Självhjälpsgruppen stärker jämlikheten och utvecklar samhället – traditioner som könsstympning tenderar exempelvis att minska.

Etiopien i fokus under kampanjen

Etiopien är ett land med en lång historia av hungersnöd och politiska oroligheter. Landet är ett av de utvecklingsländer där ekonomin utvecklas snabbast, men fortfarande lever 70 procent av befolkningen i fattigdom. Svenska kyrkan har varit engagerad i landet under lång tid och stödjer idag bland annat projekt för att minska fattigdom. Cirka 80 procent av Etiopiens befolkning är jordbrukare.

Var med och utrota hunger!

800 miljoner människor kan aldrig äta sig mätta. Tusentals barn dör varje dag på grund av för lite mat och näringsbrist. Ändå räcker jordens resurser till oss alla. Stöd Svenska kyrkans internationella arbete under fastekampanjen!

Så här kan du ge:

- Sms:a HUNGER till 72905 och ge 50 kronor
- Ge direkt på www.svenskakyrkan.se/gedirekt
- Swisha valfritt belopp till 9001223
- Ge en gåva till gironummer 90 01 22-3 eller bankgiro 900-12 23

Årets fastekampanj startade den 15 februari och pågår till och med den 29 mars. Den 20-21 mars är det bössinsamling vid Ica Kvantum, Coop och Lidl i Filipstad.



Peter Johansson hälsar dagens café-besökare välkomna. Värme, gemenskap, glädje och samtal präglar torsdagseftermiddagarna på Vasakyrkan.



Kjell Matsson ser till att kaffet hålls varmt och att det finns mackor så det räcker åt alla.



Bengt Sjöberg menar att det kyrkliga samarbetet kring språkcaféet är ekumeni när det är som bäst.

Caféet där fika är et

Är du fikasugen och har lust att träffa lite nytt folk?

Då ska du bege dig till Vasakyrkan på torsdagseftermiddagar. Chansen finns att du får vänner för livet, och kanske lär du dig lite arabiska. Helt säkert är i alla fall att du går därifrån lite rikare.

Kyrkor och religiösa ledare världen över går samman i allt högre grad för att gemensamt ta avstånd från hat och främlingsfientlighet. Man gör gemensamma insatser och ansträngningar mot de onda krafter som råder och där våldsverkan och rasism breder ut sig mer och mer. Men också för att bereda större möjligheter för det goda att synas och bejakas.

På lokal nivå över hela Sverige spirar en konkret, vardaglig verksamhet för att bygga broar mellan människor, för att skapa social gemenskap och ge våra "nya svenskar" en möjlighet till kontakt och kommunikation.

Språkcaféet på Vasakyrkan i Filipstad är ett bra exempel på det.

Ekumenisk verksamhet har bedrivits under lång tid i Filipstad, men det var för ett år sedan som Svenska kyrkan, Vasakyrkan och Korskyrkan (tidigare Pingstkyrkan) gick samman kring idén om ett språkcafé. Röda korset och utbildningsordnaren Eductus finns också med i projektet.

Det är ett café och en social träffpunkt med ett mångkulturellt fokus.

– Vi körde svenskundervisning under ett par år förut och allt kommer ur det kan

man säga. Språkcaféet har blivit oerhört uppskattat, säger Peter Johansson, pastor i Vasakyrkan.

– Det är svårt att säga om vi uppfyller målen fullt ut men de otroligt många och värdefulla mötena är gott nog, tillägger han och får medhåll av Bengt Sjöberg i Korskyrkan.

– Det här är bästa sättet att jobba ekumeniskt, menar han.

Svenska kyrkan ställer upp med en personal vid varje tillfälle, jämte de frivilliga som finns på plats för att koka kaffe och göra mackor. En av dessa är Kjell Matsson, som möter besökarna med en kram, ett varmt handslag och ett leende.

– Och vilket land kommer du ifrån? skrattar han och tar undertecknad i hand.

Eftermiddagstimmarna på caféet fylls av värme och gemenskap och språken blandas. Ytterst få av de som kommer hit är särskilt bra på engelska, en del kan några få ord medan någon varit här såpass länge att svenskan börjar arta sig. Och då vill de helst prata svenska, förstås. Det är ju det som är en av poängerna med språkcaféet.

– Det har kommit mycket snö, utbrister en ung somalier och säger det så att alla ska höra.

Muhammed Nour, till vänster, och Ahmed Muhammed kommer bägge från Syrien och tycker språkcaféet är jättebra. Det är något de ser fram emot varje vecka men visst skulle det vara ännu trevligare om de fick möjlighet att träffa fler filipstadsbor där också, eller i största allmänhet.



t gemensamt språk

Somalia och Eritrea och Syrien. Fjärran från Filipstad och snön som vräker ner. På flykt från krigsdrabbade områden, långt från nära och kära, har de kommit hit på omvägar via Göteborg, Borås, Nyköping och någon by i Jämtland. Som till exempel Muhammed Nour, just nu bosatt i Lesjöfors.

Trots att han har fru och två barn kvar hemma i Syrien, och just nu bara kan hoppas att han snart får återse dem, berättar han om sitt liv och sin väg hit med ett leende på läpparna. Han är snart färdigutbildad jurist och hoppas få arbete här så småningom. Men inte i Lesjöfors, även om han bara har gott att säga om orten.

– Jag tycker om Lesjöfors men jag vill tillbaka till Nyköping, säger han.

Muhammed tycker det är lite så när det gäller kontakten med svenskarna. Han skulle gärna träffa fler svenskar om dagarna.

– Nästan alla jag känner här kommer från Syrien och Eritrea. Inte ens i skolan träffar man några svenskar som man kan prata med.

Bredvid Muhammed sitter 23-åriga Ahmed som varit i Filipstad i fyra månader. Han bor på Bert Karlssons flyktingförläggning och kan varken engelska eller svenska alls.

Halva tiden han varit här har han besökt språkcaféet och ser fram emot det varje vecka.

– Det är jättebra här, säger han.

Kjell Matsson går runt med kaffet och

serverar påtar och tretår och det finns nybredda mackor kvar till dem som vill ha. Eftermiddagen på språkcaféet pågår någon timme till men en del ska med busar till Lesjöfors och Nykroppa och då börjar de droppa av.

Kjell hälsar att fler frivilliga behövs till caféet.

– Vi behöver hjälp i köket men även med att sortera kläder som samlats in, så det är bara att höra av sig.

Stefan Dalevi, kyrkoherde i Filipstads församling, drar på sig ytterkläderna och konstaterar att det återigen varit en givande stund på caféet.

– Det blir många intryck på en gång, men det är samtidigt väldigt berikande, menar han.

Muhammed Nour har gått ut för att röka. Han går omkring och sparkar lite lätt i nysnön. Strax ska han fimpa cigaretten och ta upp mobilen. Ungefär tre gånger om dagen ringer han hem till familjen för att förvissa sig om att allt är bra.

Det är långt till Syrien och det kan vara långt mellan människor.

På somliga platser i världen faller bomber, på andra ställen bara snö.

Det är tur att det alltid finns hopp – och fika. Fika är ett gemensamt språk.

Rolf Carlsson



Kyrkoherde Stefan Dalevi i samspråk med några cafébesökare.



Lite jordgubbssaft smakar gott, tycker de yngsta besökarna.

Konfirmander åkte på läger till Rättvik

Ett 30-tal ungdomar, konfirmander från Lesjöfors och Filipstad och unga ledare, har varit på Rättviks Stiftsgård på ett tre-dagars läger tillsammans med Madeleine Hyllengren-Larsson och Lena Grindbo.

Temat för lägret var "Medmänsklighet".

Många goa stunder har de haft med lek, "hårt arbete" i grupper med givande samtal, spännande möten och disco. Kul att de båda grupperna lärt känna varandra.

SKU, Svenska kyrkans unga, har startat igen i Filipstad. På torsdagar har ungdomar från 14 år och uppåt möjlighet att träffas i Kyrkans hus och "bara vara", kolla film, fika, spela spel med mera. Stor möjlighet finns för ungdomarna att själva styra innehållet i verksamheten.



Filipstads- och Lesjöforskonfirmanderna som var på tre-dagars läger vid stiftsgården i Rättvik.

Nya satsningar i barnverksamheten

Fredax, en av barnverksamhetens nysatsningar i vår, har startat mycket positivt. Det är många glada barn som uppskattat att få komma till Fredax, som riktar sig till fyra-femåringarna. Pyssel, lek, sång och mycket mer hinner de med på fredagseftermiddagarna.

I övrigt rullar verksamheterna på i Himlakulgrupperna i Filipstad, Nykroppa, Nordmark och Lesjöfors.

I Filipstad provas en typ av babycafé som kallas "All världens café" för barn 0-3

år tillsammans med föräldrar. En verksamhet som vi hoppas tilltalar likväl föräldrar från Sverige som från alla världens hörn och som bor i Filipstads kommun.

Tanken är att få mötas, barn och föräldrar, och till exempel sjunga (en variant på babyrytmik/sång), umgås, baka, skapa och fika.

Nio unga ledare i Filipstad och Lesjöfors

Nio unga ledare finns nu i Lesjöfors och Filipstad.

De unga ledarna är en otrolig hjälp och tillgång i framförallt konfirmandarbetet men ställer även upp vid olika evenemang,

som till exempel glöggservering vid julkonsert och midnattsmässa samt tornuppstigningar. Dessa ungdomar gör ett mycket bra arbete!



De unga ledarna gör en stor insats och julavslutningen firades med pizza.



Kyrkans barnverksamhet Våren 2015

OBS! Nya tider och dagar

FILIPSTAD - Kyrkans Hus

NYHET! All världens café

För barn 0-3 år tillsammans med föräldrar
Tisdagar kl 10-12

För information tel 187 59, Lena Grindbo

Himlakul miniorer, förskoleklass-åk 2

Onsdagar drop-in från kl. 13.45
Vi slutar kl. 15.30

Himlakul juniorer, åk 3-6

Tisdagar kl. 15-16.30

NYHET! Fredax för barn 4-5 år

Fredagar kl 16-17

NORDMARK - Församlingshemmet

Himlakul miniorer, förskoleklass-åk 2

Tisdagar kl. 13-14.20

Himlakul juniorer, åk 3-6

Tisdagar kl. 14.30-16.00

LESJÖFORS - Värmlandssalen

Himlakul miniorer, förskoleklass-åk 3

Måndagar kl. 13.30-15.00

NYKROPPA - Församlingshemmet

Himlakul för dig som går i åk F-6

Torsdagar kl. 14-15.30

Vissa grupper tar paus denna termin

För mera info kontakta:
Helena Nordh tel. 187 54
Annica Tellin tel. 187 69
Lena Grindbo tel. 187 59

Varmt
välkomna!

Svenska kyrkan
FILIPSTADS FÖRSAMLING

Julmusik till glädje och tröst för var och en

Behöver verkligen julen "sjungas in"? Detta välbekanta uttryck att man ska "sjunga in" julen är något vi möter i många kyrkor i tiden kring advent och jul. Men vad är det egentligen vi menar med det? Julen är kanske den högtid som berör våra känslor mest av allt under året. Det kan innebära positiva som såväl negativa känslor hos oss. En del förknippar det med gemenskap, att umgås med familj och släkt, en del förknippar det kanske just med avsaknad av det. Att få lyssna till, eller sjunga med i en sång som vi hela livet burit med oss, kan skapa starka känslor av minnen och gemenskap så att vi kanske just i den stunden är tillbaka i den julen vi en gång älskade och saknar. Så lite behövs det.

Att sjunga in julen betyder nog mer än man kan tro, och jag är glad att vi fått ha så fin musik i kyrkan under julen och är inte minst stolt över alla frivilliga körsångare som ställt upp så mycket för att förgylla vår advent och jul med fin musik.

Advent firades både i Nykroppa och Filipstad där den gemensamma kören stämde upp i sånger som till exempel Otto Olssons "Advent" och "Bereden väg för Herren". Lucia i Nykroppa firades sedvanligt med sångare i alla åldrar. I Filipstad firades också Lucia med utdelning av smycken och klassisk luciatablå. Maja Johansson och Magdie Gräsberg stod för solosången.

Julkonserten i Filipstad var för mig den sjätte i ordningen och den blev en succé både vad det gäller musik och publik. Gemensam sång av drygt 400 personer lyfte taket och ingen gick oberörd från kyrkan den kvällen. En magisk upplevelse!

Julhelgen i Filipstad tog avstamp i midnattsmässan med bland andra Rustan Christensson på trumpet. Vid julottan medverkade Kent Lundberg, Yngve Wålstedt och Ylwa Wålstedt. I Nykroppa sjöng kören vid julottan under ledning av kyrkomusiker Hans Mueller. Nykroppas egen stjärna Dietmar Schmid stämde i vanlig ordning upp på saxofon till välkända toner.

Som avslutning på julens musik fick vi trettondag jul uppleva en

Dietmar Schmid i ett juligt solonummer.



fin musikgudstjänst med vår förra kantor Eva Kälvelid.

Vi kan summera såhär i efterhand att vi återigen verkligen sjungit in – och ut – julen i Nykroppa och Filipstad även denna jul.

Johnny Larsson



Julen sjöngs in i Nordmark och Brattfors

Den andra advent uppträdde kyrkokörerna i Nordmark och Brattfors på julkonserterna i de båda kyrkorna. Med körledaren Katre Lehtsaar-Helmersson vid pianot inledde kören konserten med två adventssånger.

Solisterna Laila Saikoff-Gladh och Sören Johansson bidrog med flera stämmingsfulla sånger, både traditionella och modernare som Elvis-låten "Blue Christmas".

Till gitarrackompanjemang sjöng syskonparet även bland annat "När ikväll jag tänder ett ljus".

Katre Lehtsaar-Helmersson framförde bland annat "Jul, jul, strålande jul" på fiol och körsångarnas stämmor ljöd kraftfullt i klaskikern "Stilla natt".

Solisterna tillsammans med kören avslutade konserten


med välkända "Julen är här" och "O, helga natt".








Sören Johansson överraskade alla i slutet av konserten med en alldeles nyskriven julsång, "I juletid", som han hade skrivit dagen innan och som fick sitt uruppförande på konserterna.

Den talrika publiken tackade kören och solisterna med många varma applåder.



KYRK-FILIPS ✚-ORD



      	SONA UPPREPA LUDEN			BRÖD BLÅÖGD SLOTT	ARGON			HAR SITT SEGEL		PINGIS DE ÄR FENA PÅ RELIGION		FASONER ÄRLIVET TILL SJOSS
	ÄR DE SOM INTE ÄR SOM ANDRA											
	RUND- RESOR DURK- SLAG							TAR DET I UPP- FÖRS- BACKEN		PELI- KAN- FÅGEL		
	KAN KANSKE VERAN- DAN					ULJANOV KNOPP- NING- TIDEN						
GNAS SÄR ZEMER SILHUS	ÄR KILTEN					FÖR- VRIDEN FINNS GRÅ SOM GRÖN						
				ELAK AMU- SERAR				PÅSKYN- DAR FÖR- BRÄN- NINGEN		STUDE- RAR MILJÖ- VÄN		
			DEN FRAM- FÖRS SOLO ÖS					BLIR RÄDD OM NOSEN				
				PUND			LÄSES I ÖREBRO					
	VÄV- TEKNIK VÄRELD							SINA INSPEK- TERAR BONDEN				
								SPÅR- ÄMNE				
								SIN BLEV SHAHEN AV MED				
								SLANT				
												JOK F51
								SKA KOMMA OVER- RASK- ANDE				

PSALMEN

GE OSS DIN BLICK FÖR DOLDA MÖJLIGHETER.
 GE FANTASI ATT FINNA NYA MEDEL,
 GUD, I DIN TJÄNST FÖR FRED OCH BRÖD ÅT ALLA.
 GUD, !

Korsordslösningen skall vara tidningen tillhanda senast den 31 mars och adressen är Kyrk-Filip, Box 16, 682 21 Filipstad. Märk kuvertet med "Korsord nr 1". De tre först öppnade, rätta lösningarna belönas med varsin Triss-lott och vinsten skickas med post. Vinnarna presenteras i nästa nummer av Kyrk-Filip. Lycka till!

Vinnare Korsord nr 4 2014:

Maria Persson, Nykroppa
 Gun Aheinen, Filipstad
 Sune Ohlson, Nykroppa

Grattis till vinsten!

Namn: _____

Adress: _____

Postadress: _____

Telefon: _____





Kyrk-Filip för 20 år sedan

En av de yngre medarbetarna i Filipstads församling, Åsa Lindén, summerade i nummer 1 1995 sina intryck från ett sommarläger på St Davidsgården i Rättvik, en retreat- och meditationsgård. Där fick hon bland annat möjlighet att träffa Desmond Tutu, den sydafrikanske ärkebiskopen. "Han gick tålmodigt med på att låta sig fotograferas tillsammans med oss", skrev Åsa.



Åsa Lindén träffade Desmond Tutu.

ett fritt, självständigt jobb som ger kontakt med många människor. Det blev det samstämmiga svaret när Kyrk-Filip porträtterade pastoratets fyra kyrkvaktmästare och bad dem beskriva ar-

Mässa på många språk

**Pingstdagen 24 maj kl 16
i Rämmens kyrka**

Stefan Dalevi - präst
Rämmen-Gåsborns kyrkokör medverkar
Kyrkkaffe

betet i korta ordalag. En av de fyra var Helena Nordh som hade ambulerande tjänst och ersatte övriga tre vaktmästare vid behov – Thomas Nilsson i Filipstad, Bengt Borr i Brattfors och Mark Notfjell i Nordmark.



Bengt Borr,
Brattfors.

Kyrk-Filip fyllde tio år och kyrkoherde Nils-Erik Mellström passade på att tacka alla som på ett eller annat sätt hjälpt till att "göra vårt församlingsblad till ett spänstigt och väl läsvärt inslag bland alla andra informationsblad som finns". Han gratulerade jubilarerna och såg med förväntan fram emot "vad som ska serveras oss de kommande åren".

Bygdegudstjänst

**Västeruds bystuga
Annandag Påsk 6 april kl. 11**

Anders Carlsson
Brattfors kyrkokör under ledning av
Katre Lehtsaar-Helmersson
Kyrkkaffe

VÅRKONSERT

**Söndagen den 24 maj
Brattfors kyrka kl 16
Nordmarks kyrka kl 18.30**

Susanne Andersson - sång
Pär Kunze - säckpipa
Brattfors och Nordmarks kyrkokörer
under ledning av
Katre Lehtsaar-Helmersson
Per Saxholm - andakt

Välkommen!

Betraktelse

Jesus sade: Allt vad ni vill att människorna skall göra för er, det skall ni göra för dem.

Vi kan nog känna att detta är lättare sagt än gjort. Vi kan helt enkelt inte räkna till för alla.

Ibland räcker vi knappt till för oss själva. Men om ingen kan hjälpa alla, så kan alla hjälpa någon. Och det är kanske där det börjar; ju fler som hjälper någon annan – desto fler blir det som får hjälp och stöd i det stora hela.

I det lilla möter vi då det stora – verklig hjälp till många! Inte för att ett fåtal utför stora underverk utan för att så många som möjligt hjälper sin omgivning med det de kan i stort som smått. En sådan inställning till omvärlden börjar inom oss själva. Därför kan vi be: Herre, ge oss kraft att förändra vår värld till det bättre – börja med oss, börja med mig. Amen.

Per Saxholm



**Kyrkans hus Filipstad
Onsdag 4 mars kl 18**

Teaterföreställning med Berättelsernas husensemble, manus och regi av Jacob Hultcrantz Hansson och Leif Stinnerbom från Västanå teater.

Barn som vuxna, alla är välkomna att ta del av berättelsen. Föreställningen är livstolkande för alla människor. Kärlek, förlåtelse och syskonrivalitet vävs samman med hjälp av skådespel och musik.

Arr.:

Sensus och Svenska kyrkan

Välkomna!

Svenska kyrkan

FILIPSTADS FÖRSAMLING

FILIPSTADS FÖRSAMLING

Box 16, 682 21 Filipstad

FILIPSTAD

Församlingsexpedition

Kyrkans Hus, Kyrkogatan 2	
Telefon- och öppettid tisdag-fredag 9.30-12	187 50
Fax	150 22
E-post: filipstads.forsamling@svenskakyrkan.se	
Kyrkoherde Stefan Dalevi	187 61
Komminister Per Saxholm	187 67
Pastorsadjunkt Madeleine Hyllengren Larsson	187 53
Kyrkobokföring	187 51
Sverigefinsk verksamhet	
Kaija Raskinen	054-14 19 16
- mobil	076-840 46 15
Diakon JohnElis Hollsten	187 60
Organist Johnny Larsson	187 52
Församlingspedagog Lena Grindbo	187 59
Barntimmeledare Helena Nordh	187 54
Husmor Anette Dahlberg Mella	187 64
Filipstads kyrka	107 71
Kyrkvaktmästare Thomas Nilsson	107 75
Skavnäsets kapell, tel och fax	213 22
Vaktmästare Skavnäset Hans-Erik Juvél	213 24

BRATTFORS

Komminister Anders Ekelund Carlsson	187 57
Kantor Katre Lehtsaar-Helmersson	187 68
Kyrkvaktmästare	401 31
Övrigt se Filipstad	

NORDMARK

Församlingshem, tel och fax	503 70
Kyrkvaktmästare Marina Karlsson Berg	501 90
Övrigt se Bratthors	

NYKROPPA

Församlingsexpedition

Sockenvägen 5, 680 90 NYKROPPA	
Telefon- och öppettid onsdag 10-12	413 68
Fax	411 72
Nykroppa kyrka	413 08
Kyrkvaktmästare Patrik Lundberg	413 40
Församlingshem	419 16
Övrigt se Filipstad	

Behöver du komma i kontakt med kyrkan i något ärende? Här hittar du våra aktuella telefonnummer och adresser



LESJÖFORS

Församlingsexpedition

Piltorpsvägen 4, 680 96 Lesjöfors	
Telefon- och öppettid, tisdag och fredag 10-12	300 86
Fax	301 40
Kantor Maria Lundgren	187 55
Lesjöfors kyrka	300 38
Kyrkvaktmästare Jonny Olsson	300 37
Övrigt se Filipstad	

RÄMMEN

Rämmens kyrka	320 67
Kyrkvaktmästare Jan Boork	187 66
Sockenstuga, tel och fax	320 30
Övrigt se Lesjöfors	

GÅSBORN

Gåsborns kyrka, tel och fax	230 30
Kyrkvaktmästare Rolf Bjur	230 29
Övrigt se Lesjöfors	

Kyrkoförvaltning

Ekonomiassistent	187 56
Assistent	187 65

Kyrkogårdsförvaltning

Axelsvik, Östra begravningsplatsen	
Expedition tfn-tid måndag-fredag 10-12	102 54
Kyrkogårdsföreståndare Eije Wigh	187 63
Arbetsledare Magnus Henriksson	187 72
Trons kapell, krematoriet, tel och fax	128 75
Krematorievaktmästare Sandra Henriksson	128 78
Personalrum	100 48

Kyrkofullmäktige och kyrkoråd

Ordförande kyrkofullmäktige Sune Frisk	415 32
Ordförande kyrkoråd Rolf Wennerlöf	150 24
- mobil	070-326 07 84

Besök även vår nya hemsida på nätet!

www.svenskakyrkan.se/filipstad